Pen. Non per Superos, care hospes!

Arctius stringit urnam.

Non hos ego cineres viva dimittam sinu.

Uly. Dicam, quod absterget lacrimas ...

Scena quarta

Pastor *et qui prius*

Past. Regina! Regem, per Superos, serva!

Pen. Heu! quem Regem?

Past. Ulyssem, quem Tyndarus adesse dixerat, quem illic promiserat tibi.

Uly. (Quid istud?)

Pen. Ah! nil iam Ulysses metuit.

Past. Heu! crede mihi, non vacat res periculo.

Pen. Me miseram! fors et cineres hos invident mihi?

Past. Ad istum usque lucum effusus populus tuum expectat redditum.

Pen. Num adeo Ulyssi inimicus quoque populus?

Past. Non inimicus Ulyssi populus; amat immo Regis memoriam sui. audi modo: a te discedens vicinae hic plebi laetum retuli de Ulysse nuncium, mox increbuit rumor, nec iam obscuris vocibus inexpectatum sese prodebat gaudium. fors rem intelligit Antinoi miles: socios vocat; arma solliciti capiunt, huc visi tendere ...

Pen. Intelligo. sine, veniant.

Uly. (Malum!)

Pen. Attamen vel cineribus metuo. hospes, monumentum isthic vides, mea Ulyssi dicatum manu. propere suo cineres condamus tumulo.

Uly. Ah! ne hunc tumulum ...

Past. Iam advolat militum manus.

Pen. Heu me! ah, quid fiet illis?

Uly. (Modo abesset filius!)

Scena quinta

Centurio *et qui prius*

- Cent. Regina! num peregrina hic forsan appulsa navis?
- Pen. Quid istud quaeritis?
- Cent. Caecus gliscit in vulgo rumor: nescio quis adventasse fertur.
- Pen. Quis advenit?
- Cent. Quisquis ille sit, certe externos hac luce admitti Antinous vetat.
- Pen. *Ulyssem designans.* Hic nunc appulit.
- Uly. Et tristis quidem ad Reginam nuncius.
- Cent. Quis tu? unde? a quo nuncius?
- Pen. Ah, sacrilegi! dicite, dicite, nec enim clam est: Ulyssem, Ulyssem quaeritis. hunc tyrannus advena externum vocat, hunc timet. hunc meo in Regno - Superi! - admitti vetat; huius iugulum petit Antinous. barbarus, crudelis ille, scelestus, sacrilegus, filii carnifex mei, nefandum domus exitium Regiae!
- Cent. (Heu! iam de filio resciit?)
- Pen. Telemacho nempe iungere Ulyssem cuperet. sacrum illud hastae suffixum caput videre gestiret impius et immani spectaculo, Regii sanguinis avidos, pascere crudelis oculos.
Complectens urnam. Quam bene hic iaces, amate coniux! parricidae saltem non cades manu.
- Cent. (Quae Furiae! anguem in sinu fovet, huic si parcit Antinous.) quidquid sit, Regina, iam vel Ulyssis adventum nosse publicae quietis interest.
- Pen. Impii!
- Uly. *Ad Centurionem.* Non vides, iam nil ab Ulysse metuendum Antinoo, quem nunc ista compositum urna in patrium reporto solum.
- Cent. Verane memoras?
- Pen. Utinam non vera, sacrilege! utinam non inanem pro Ulysse amplecterer pulverem! non impudentia nunc Antinoi audirem iussa, non Leucadio hic cingerer Regina milite, non meo in Regno dominantem et scelere superbum suo sentirem advenam, non moriendum mi foret hodie.
- Cent. Parcius haec, Regina, iras quae creare Antinoo possent, exitium tibi. obsessam milite tenemus Ithacam; favorem non ignoras procerum, assensum populi: non iam Regnum, non Principis fortuna nostri a tua pendet solius manu.
- Pen. Impudens! haec tu in os mihi?
- Cent. Ignosce, Regina! periculi admoneo: haec si odia, nobis perniciosa, ut videris, consilia si mente agitas, ne novum sit, securitatem si suam, si Regnum et gloriam Antinous praferat saluti Penelopes.
- Pen. Tyrannus!

- Cent. Antinoi sponsam coluimus adhuc, dum Leucadiae faveres Principi.
aliam nempe te vidimus antea.
- Pen. Aliam? aliam vidistis vultu forsitan, non certe animo, qui omnes
fovebat Furias, quem depascebant tacita mille in barbarum tyran-
num odia. ah! iam vultus illius pudet, mentem quo fingere tran-
quillam potui, a qua tantum abesse debebat et abfuit animus. heu!
vel credere potuisse quemquam levitatis tantae capacem hunc ani-
mum! non iurata dudum Ulyssi Numina, non vitae anteactae pudor,
non tot annorum constantia, non invictus adhuc tot malis animus
prodere huius cordis arcana cuvis debuit, quidquid vultus si-
mularet aliud? ah! pudet vel iussa obtemperasse lumina, pudet hac
parte vel fallere potuisse Penelopen!
- Tyn. Non me fallebas, Regina: aliud mihi semper, quidquid ageres, di-
ctabat animus.
- Pen. Grates, Tyndare, tibi, qui solus infelicem Penelopes virtutem ex
aequo aestimas; nec par fingendo fuisset animus, nisi spes susten-
tasset illa, fore, ut iamiam spectante populo personam gloriosa po-
nerem, hoc ense superba ad aras fidem meo probarem sanguine et
sic carae fidelis iungerer Ulyssis umbrae.
- Uly. (O si discederent isti!)
- Cent. (An istud agebat, Superi!)
- Ad milites suos.* Ad Principem dum ista refero, vos hic intenti in
omnia, cavete, ne quid effugiat. (haec ni pereat, odium et exitium
forsitan creabit Antinoo.)
- Uly. (His coram si me aperio, memet et filium perdo!)

Scena sexta

Decurio *et qui prius*

- Pen. Non servitutem, non iam longiores infirmum fert moras pectus. ve-
nio, venio amata umbra!
- Uly. (Quid molitur?)
- Pen. O sacri cineres! vos iam Numen, vos ara mihi! vos moriens voco,
vos teneo, vos supremum amplector, vos castum hunc bibite et de-
votum Ulyssi sanguinem.
- Uly. O astra, noli per Superum fidem!
- Illam retinet.*
- Pen. Ah, crudelis!
- Uly. Quin vos ad urbem propere, nunciate Antinoo, sponsae vitam ut
servet sua.

- Dec. Stationem deserere nefas.
- Uly. (Non discedunt, Superi!) Regina!
- Pen. Crudelis!
- Uly. (Loqui si liceret isthic!)
- Pen. Quid tristem hanc vitam retines? moraris gloriam et, sola quae restant mortis solatia mihi. ah, Ulysses! ah, iam fidae illic iungere remur umbrae!
- Uly. Non, Regina! non gloriae, non quieti tuae iniicio moras, probo gloriosum facinus. at, quid agas, vide! insepoltos linques mariti cineres, indigna forsitan diripiendos manu aut furore hostium spargendos ponto? ut, cui inimica pepercit Asia, e patrio electus solo, ludus Ulysses Aquilonibus fiat et praeda fluctibus?
- Pen. Ah! id nolle!
- Uly. Iam, Regina, per me licet, morere.
- Pen. Ah! non, non cari cineres, non ego vos hic praedam relinquam hostibus, non Antinoi nefandi manibus. hospes, condantur hi prius tumulo. saxum hoc remove, isthic quiescant cineres.
- Uly. (O si abessent isti!)
- Dec. Miles, amolire saxum.
- Pen. Absit; ah, sacrilegi! sacra Ulyssis marmora, cavete, quisquam attingat vestrum pollutis his et parricidis manibus.
- Ad Ulyssem.* Tu, hospes, id exterrimum amico Ulyssi ...
- Uly. O quid petis, Regina! (custodes si abessent modo!)
- Pen. Heu me! frater! Tyndare! vos hanc operam ...
- Uly. Cave, Regina! (perit filius!)
- Pen. Quid vetat?
- Uly. Veteri Ulyssis amico crede! (quid dicam?) ne id age, factum quod nolles postea.
- Pen. Quid nolle? agite vos, pius admovete manus.
- Uly. Sicne, Regina, non thure, non mero prius placabis manes, non Patrum more flores antea dabis et suetos honores tumulo? clam, furfum, exsulis instar et fugitivi subeat patriam Ulysses humum?
- Pen. Quam id cuperem! sed quo res loco sint, vides.
- Uly. Persolvi extincto num iusta Regi Antinous vetet?
- Dec. Nunquam vetabit, scio. (gaudebit immo rebus suis tam opportuno funere.)
- Pen. At amice! quam moras omnes metuo! malis usque accedunt mala, iam maiora semper timere didici. suus saltem habeat Ulyssem locus.
- Uly. Infelix Ulysses! cum ignoto sub coelo efflares animam, cineribus saltem ultimos hic honores ab amica sperabas manu et hos tibi tua Penelope negat!
- Pen. Non nego, o Dei! care Ulysses! quando me tibi iungere licebit deinde! quidquid eveniat, crimen hoc ferre nequeo. habebis, quod sperabas moriens, ab hac debitos honores manu. parentur sacra;

ferte coronas, currite, o Virgines. frater! proximo e Iovis fano Sacerdos adsit. liceat aliquando mori!

Scena septima

Centurio, Ulysses, Penelope

- Cent. Cui istud in mentem venisset, Superi!
Ad milites. Vos propere.
- Pen. Num et sacra turbare forsitan ...
- Cent. Non id ago, Regina. vos propere angustos illinc occupate aditus, tumultuantem coercete populum. ostentate arma, vim, terrores, minas spargite. vivum hodie Ulyssem ne sperent sibi.
Pars militum discedit.
- Uly. (Quid iam novae rei?)
- Cent. *Ad Ulyssem.* Tu me sequere.
- Uly. Quo rapis?
- Cent. Audies.
- Pen. Quid hic commeruit? ...
- Cent. Parce dictis, Regina. iam ne ipsum quidem Antinoum per tumultum populi adire licuit mihi.
- Pen. Quid ita?
- Cent. Vix hinc paullum progressus exultantis populi offendi globos. iam de Ulyssis reditu mirum excrevit in plebe fama. res seditionem minatur Antinoo. praevertendum malo, sequere.
- Pen. Ah! iste saltem pietatis poenam ne luat sua.
- Cent. Ne me tene, obsecro; subita res poscit consilia.
Ad Ulyssem. Age.
- Pen. Inhumane!
- Uly. *Ad Centurionem.* Sed mortem meditatur Regina, nemo subveniet?
- Cent. Pereat, quando hostis est Antinoi.
- Uly. (Ah! hinc filium, hinc destituo morituram Penelopen!)
- Cent. Agite vos, trahite vel nolentem.
- Uly. Crudelia Numin! amice, est, quod ab Ulysse.
- Cent. Quid ab Ulysse? commentum reor; sed, quidquid sit, non praeter-eundum.
- Uly. Pauca verba, at soli Reginae, referre liceat!
- Cent. Immo, si quid est, dici volo. attamen non soli. me teste, me arbitro id fiet; propera.
- Uly. (Scelestus!)
- Cent. Regina, hic paucis te vult.

- Pen. Abi, crudelis!
- Cent. *Ad Ulyssem.* Loquere.
- Uly. (O Superi! quid hoc praesente loquar, quod iuvet Penelopen?)
- Cent. Cunctaris?
- Ad milites.* Ducite ergo.
- Uly. (Subit aliud.) dicam, amice!
- Cent. In pauca confer, res moras non patiuntur nostrae.
- Uly. Tuam decrevisti mortem, Regina!
- Pen. Et quis vetabit?
- Uly. Nemo, Regina; sed ferrum abiice, mitiorem tibi propino mortem.
- Pen. Mitiorem?
- Uly. En, veneno medicatus liquor. inobservatum hoc primo per venas serpit toxicum, tum sensim extinguit animam.
- Pen. Sensim extinguit animam? grates, amice! lentum hoc nimis, festino mori.
- Cent. (O si acciperet!)
- Uly. Respus ab Ulysse donum?
- Pen. Ab Ulysse?
- Uly. An gemmam noscis, quam aurum ambit et incubantis ornat imago sphyngis?
- Pen. Ah! ...
- Cent. (Et capitali sic hoste liberaret Antinoum et invidia patratae caedis.)
- Pen. (Illa ipsa est.) unde haec tibi? hanc memini, ut erat, refertam odo-ribus, de rebus meis ut esset aliquid, discedens abstulit Ulysses mihi.
- Uly. Et retinuit, dum viveret. ingruentibus tandem malis praesenti impedit toxicu, ut, si res posceret, sine sanguine, nimio subduceret se fatorum ponderi. at postremo sublatus morbo commisit mihi tradendam Penelope.
- Pen. Misit ille, nec dederas antea?
- Uly. Id vetuit, tradi nolebat antea, quam extremis cernerem oppressam malis. extrema nunc instant tibi. si lubet, utere.
- Pen. Si lubet? ah, quidni lubeat?
- Cent. (Salvi sumus!)
- Pen. Quod suavius mortis genus ac illud, quod a tam cara venit paratum manu? o si digna rependere tibi, hospes, queam officii proemia! quae solae mi sunt reliquae, impendam preces.
- Ad Centurionem et milites.* Vos, si fas est, obtestor unice, huic saltem ne noceat fuisse pium ...
- Cent. *Ad Ulyssem.* Id totum est, quod volebas?
- Uly. Totum.
- Pen. Nec me audit barbarus!
- Uly. Iam duc, quo collibitum.
- Cent. *Ad Reginam.* Ignosce.
- Uly. Vale Regina.
- Pen. *Ad Centurionem.* Ah, quid fiet misero?

Cent. Antinoi quod poscet salus. huius fortunae in mea sunt manu, tibi aut vivere aut mori liberum. nec potestatem negare ausim tibi abrumpendi vitam, tam infensam Antinoo.

Abit cum Ulysse et militibus.

Scena octava

Penelope

Pen. Barbare! hanc negare non audes? hanc solam relinquis moriendi potestatem? inimici Dei! hoc unum e Regia mihi fortuna super, ut mori liceat. misera potestas! hanc Ithacae et indignus confert mihi et servus Antinoi! sed vel hoc muneric instar reproto; dolere desinam. dira iam facessant instrumenta leti; dabit supremum mariti donum salutem Penelope. grates, amate coniux! quod, qua iungi me velles tibi, commonstres viam, qua tibi vel in morte placeam. bibam lubens, bibam hos latices; non iam faedata sanguine, sed, qualem me cupis, incruenta tibi occurram umbra. o utinam me gratam praestare moritura queam infelici hospiti, cuius labore, periculis, fide tam carum mihi obvenit pignus! sed et hoc negatis, irati Dei! an adeo nil reliqui facitis, quo exerceatis Penelopes vel morientis animum? o si adessent sacra! quam lentum mihi quodvis temporis iam punctum fluit? quam exire hic gestit spiritus, graviora semper in vita metuens? nec expertus aliud, quam infinitos cumulari novis dolores doloribus.

Scena nona

<Penelope, Iphicrates, Tyndarus>

Redeunt Iphicrates et Tyndarus cum Sacerdote et Virginibus tripodem, flores etc. etc. adferentibus.

Iph. Habes hic, soror, obsequentes ...

Pen. *E sede exsiliens.* Adsunt, ah! iam aeterna tandem Penelope instat quies! iam vos effugiam paullo post, infesta Numina!

Tyn. Heu, Regina! ubi hospes?

Pen. Ne quaere.

- Tyn. O Dei! numquid impendet? ...
- Pen. Infelix! pro proemio, quod - heu! - ab ista promeritus manu, saevo
abreptus milite, supplicia forsan et mortem feret ...
- Tyn. Heu me! vale Regina!
- Pen. Tyndare! fuge potius.
- Tyn. Nequeo, Regina.
- Abit celerrime.*
- Pen. Quo et hic se agit praecipitem? o stellae! contagione sua et amicis
quoque infortunata exitium adfert Ulyssis domus.
- Ad sedem suam se recipit.*

Actus quintus

Penelope sedet e regione novi sepulcri, urna ante se posita, quam assiduo amplectitur et lacrimis irrigat. Sacerdos cum suis ignem et cetera ad sacrificium apparat. Virgines aliae Reginam solantur, aliae thura et flores gestant. ad sepulcrum stat moestus Iphi-crates.

Chorus

- Sacerdos Inlyti Regum placidique manes,
 Seu leves circum hic volitatis umbrae
 Seu tenebrosis vacui sub antris
 Ductis aevum,
 Sive supremas habitatis oras,
 Sede ubi digna meritos recepit
 Astra vos inter numerans Olympus,
 Este vocati!
 Regia, en, coniux lacrimis operta
 O queis pectus tenerum fatigat
 Planctibus! quam arctis pia stringit ulnis
 Flebile pignus!
 Fonte inexhausto rigat - heu! - tot annis
 Frustra sperati cineres Ulyssis,
 Triste quod munus peregrina tandem
 Misit arena.
 Este placati facilesque Divi!
 Regiis carum manibus maritum
 Condet hic uxor misera et profundo
 Mersa dolore.
- Omnes Regina, tempera iustos dolores.
 Non flectunt lacrimae mortis furores.
- Duae Virgines Placari nescia,
 Nil est, quod audiat;
 Divellit omnia,
 Mors saeva, spoliat
 Nullo discrimine
 Parente filios
 Et Regna Principe,
 Amicis socios
 Et sponsas coniuge.